ВЕСТИ
Арамильские 11

№60 (1021) 16.12.2015г.Официально

РЕШЕНИЕ
публичных слушаний

10 декабря 2015 года                                         г.Арамиль

10 декабря 2015 года в 18 часов 00 минут по адресу: город
Арамиль, улица Рабочая, 120а (ДК города Арамиль) состоялись
публичные слушания по вопросу обсуждения проекта Решения
Думы Арамильского городского округа   «О бюджете Арамиль-
ского городского округа на 2016 год».

Заслушав и обсудив проект Решения Думы Арамильского го-
родского округа, собрание вынесло

РЕШЕНИЕ: согласиться с проектом Решения Думы Арамиль-
ского городского округа «О бюджете Арамильского городского
округа на 2016 год» с поправками и дополнениями.

Председатель                                                        Мельников А.Г.

Секретарь                                                                 Дубинин И.В.

Пенсионеров подстригут
бесплатно

Выгодное предложе-
ние: филиал Екатерин-
бургского техникума
отраслевых технологий
при поддержке адми-
нистрации Арамиль-
ского городского окру-
га предлагает вам
бесплатно воспользо-
ваться парикмахерски-
ми услугами.

В КДК «Виктория»
поселка Светлый в доме
№ 42а бесплатно под-
стричься можно будет
22 декабря с 11.00 до
15.00. А на следующий
день, 23 декабря, пожи-
лых людей будут ждать
во Дворце Культуры
Арамили по улице Рабо-
чая, 120 с 11.00 до 15.00.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от__11.11.2015  №_418

О прогнозе социально-экономического
 развития Арамильского городского округа на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов

и основных направлениях бюджетной и налоговой политики на территории Арамильского
городского округа

на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов

В соответствии со статьями 3, 6 главы 4 Положения «О бюджетном процессе в Арамильском
городском округе», утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа от 28.11.2013 г.
№ 29/4, статьей 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Арамильского городского округа
на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов (Приложение № 1) и Основные направления
бюджетной и налоговой политики на территории Арамильского городского округа на 2016 год и
плановый период 2017 -2018 годов (Приложение № 2).

2. Заместителям главы Администрации Арамильского городского округа, руководителям
отраслевых (функциональных) отделов Администрации Арамильского городского округа в
своей деятельности руководствоваться прогнозной оценкой социально-экономического развития
Арамильского городского округа.

3. Финансовому отделу Администрации Арамильского городского округа учитывать основные
параметры Прогноза социально-экономического развития Арамильского городского округа на 2016
год и плановый период 2017-2018 годов и основные направления бюджетной и налоговой политики
на территории Арамильского городского округа на 2016 год и плановый  период 2017-2018 годов
при составлении проекта бюджета Арамильского  городского округа на 2016 год и плановый период
2017-2018 годов.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и разместить на
официальном интернет-сайте Арамильского городского округа.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника Финансового
отдела Администрации Арамильского городского округа Н.В. Чунареву.

Глава Арамильского городского округа                                                                          В.Л. Герасименко

                        Приложение № 1
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
                                       от __11.11.2015 г. № _418

Прогноз социально-экономического развития  Арамильского городского округа  на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов

I.	 Основные экономические параметры прогноза социально-экономического развития Арамильского городского округа на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов

Наименование  показателя Единица измерения Отчет Оценка Прогноз
2014 2015 2016 2017 2018

1. Оборот   организаций  (по полному кругу)
по видам   экономической  деятельности,
всего

млн. руб. 4789,9 7504,0 7999,0 8567,0 9184,0
% к предыдущему году 97,7 156,6 106,6 107,1 107,2

в том числе:
1.1. Обрабатывающие производства       млн. руб. 2913,1 4908,0 5300,0 5725,0 6183,0

%          к предыдущему году 89,6 168,5 108,0 108,0 108,0

1.2. Производство и распределение       элек-
троэнергии,     газа и воды

млн. руб. 172,2 118,0 123,0 128,0 134,0
%          к предыдущему году 143,0 104,2 104,2 104,0 104,5

2. Объем инвестиций в основной капитал  за
счет всех  источников          финансирования,
всего

млн. руб. 592,6 600,0 610,0 620,0 630,0
%          к предыдущему году 102,0 101,2 101,7 101,6 101,6

3. Оборот розничной торговли (во всех кана-
лах реализации) в ценах    соответствующего
периода

млн. руб. 2672,2 2840,0 3091,0 3385,0 3686,0
%          к предыдущему году 107,5 114,3 108,8 109,5 108,9

4. Оборот           общественного       питания            млн. руб. 62,3 68,8 73,0 77,0 81,0
%          к предыдущему году 102,6 113,3 106,1 105,5 105,2

5. Прибыль          (убыток) - сальдо   по кругу
крупных и средних организаций

млн. руб. -175,2 180,0 185,0 190,0 195,0

6. Фонд заработной платы   млн. руб. 1945,0 2052,6 2201,0 2155,2 2284,5
%          к предыдущему году 104,0 105,5 105,0 105,5 106,0

7. Число субъектов малого и среднего пред-
принимательства

единиц 1023,0 1085,0 1100,0 1115,0 1120,0
на 10 000 человек населения 563,2 583,3 578,9 573,5 569,4

8. Количество созданных новых рабочих мест единиц 425,0 318,0 149,0 164,0 152,0
II.	 Основные социальные показатели прогноза

социально-экономического развития
Арамильского городского округа

на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов

Наименование    показателя Единица   измерения Отчет Оценка Прогноз
2014 2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6 7
1. Численность     постоянного населе-
ния Арамильского городского округа
(среднегодовая)

человек    17960 18057 18209 18361 18513

2. Численность     населения в трудоспо-
собном возрасте (мужчины в возрасте
16 - 59 лет,       женщины в возрасте 16
- 54 лет)

человек    10235 10085 10083 10081 10079

3. Численность     занятых в экономике        человек    10870 11198 11221 11239 11298
4. Уровень официально         зарегистри-
рованной безработицы

% к экономически
активному населению

0,6 0,89 0,8 0,7 0,6

5. Число родившихся человек 387 386 390 395 400
5.1. коэффициент рождаемости на тыс. населения 21,6 21,6 21,4 21,5 21,6
6. Число умерших человек 195 236 212 216 216
6.1. коэффициент смертности случаев на тыс. на-

селения
10,9 12,7 11,6 11,7 11,7

7. Ввод            в эксплуатацию     жилых
домов        за счет всех       источников
финансирования

тыс. кв.    метров
общей       площади

52,1 38,0 35,0 30,0 25,0

%           к предыдуще-
му году

140,3 72,9 92,1 85,7 83,3

8. Общая площадь жилых помещений,
приходящаяся       на одного жителя

кв. метров  на че-
ловека

30,0 31,0 32,0 33,0 33,2

9. Денежные доходы населения, из них: млн. руб.  4176,9 4336,0 4726,0 5128,0 5625,0

9.1. Доходы        от предпринимательской
деятельности

млн. руб.  1330,0 1381,0,0 1505,0 1633,0 1791,0

%           к предыдуще-
му году

103,3 103,8 109,0 108,5 109,7

10. Среднемесячная номинальная на-
численная заработная плата одного
работника (по кругу крупных и средних
организаций)

рублей     31488,8 33750,0 35100,0 37900,0 40820,0
%           к предыдуще-
му году

109,3 107,2 104,0 108,0 107,7

Пояснительная записка к прогнозу социально – экономического  развития Арамильского
городского округа  на 2016 год и плановый период 2017 – 2018 годов

Прогноз социально-экономического развития Арамильского городского округа на
среднесрочную перспективу (2016 - 2018 гг.) разработан в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-
ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Свердловской
области от 15 июня 2015 года № 45-ОЗ «О стратегическом планировании в Российской
Федерации, осуществляемом на территории Свердловской области», на основании
Постановления Правительства Свердловской области от 02.09.2015 № 800-ПП «О Порядке
разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Свердловской
области на среднесрочный период», постановления Администрации Арамильского
городского округа от 18.07.2014 г. № 321 «Об утверждении порядка разработки прогноза
социально-экономического развития Арамильского городского округа».

Расчет прогнозных оценок произведен на основе Стратегии социально-экономического
развития Арамильского городского округа до 2020 года, с учетом основных направлений
бюджетной и налоговой политики, прогнозных расчетов по основным видам деятельности
организаций, расположенных на территории Арамильского городского округа, сценарных
условий социально-экономического развития Свердловской области на 2016 год и на
плановый период 2017 и 2018 годов, а также с учетом анализа статистических данных
социально-экономического развития городского округа за 2014 год и январь - сентябрь
2015 года.

В прогнозе социально-экономического развития городского округа на 2016 - 2018
годы учтены задачи и планы по укреплению внутреннего рынка, по реализации крупных
инвестиционных проектов и загрузке уже введенных в эксплуатацию мощностей
промышленных предприятий, а также степень реализации государственной и
муниципальной политики, направленной на поддержку инвестиционной деятельности и
деловой активности бизнес-сообщества.

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития Арамильского
городского округа, перспективы экономического роста Арамильского городского округа

на среднесрочный период 2016 - 2018 годов

Динамика большинства экономических показателей Арамильского городского округа
в 2014 году и январе - сентябре 2015 года свидетельствует о сохранении стабильной
ситуации в ведущих секторах экономики и подтверждает оптимальность выстраиваемой
муниципальной политики, в том числе направленной на привлечение инвестиций, а
главное на создание привлекательных условий для бизнеса.

По итогам 2014 года Арамильский ГО занимает 5 позицию в рейтинге состояния
инвестиционного климата муниципальных образований Свердловской области, лидирует
по показателям инвестиций в основной капитал, ввода жилья и количества субъектов
малого и среднего предпринимательства.

Если оборот организаций (по кругу отчитывающихся организаций) за 2014 год
претерпел снижение относительно показателей 2013 года, то за 9 месяцев текущего года
оборот превысил 5600 млн. рублей с темпом роста к показателю аналогичного периода
2014 года 148,0 %, по обрабатывающим производствам темп роста составил 78,8%.

Ожидаемый общий объем оборота в 2015 году - 7504 млн.руб. В 2016 году оборот
предприятий должен достигнуть 8000 млн. рублей, а в 2018 году - 9184 млн. рублей.

Осуществление в 2014 году предприятиями Арамильского городского округа крупных

финансовых вливаний в развитие, освоение новых производственных площадок и
оборудования отрицательно сказалось на результатах их финансово-хозяйственной
деятельности (по кругу отчитывающихся организаций), за отчетный период получен
отрицательный сальдированный финансовый результат (прибыль за минусом убытков) в
размере - 175,2 млн. рублей. Однако по итогам 9 месяцев 2015 года получен показатель
аналогичного порядка, но уже в виде прибыли.

Важным инструментом реализации инвестиционной политики в городе является новое
строительство объектов социально-культурной сферы и жилья, а также инвестиционных
проектов строительства и модернизации действующих производств.

В 2014 году объем инвестиций, направленных на мероприятия по модернизации,
реконструкции, внедрению новых технологий и производств составил 592,6 млн. руб., что
на 2% выше уровня 2013 года.

Прирост инвестиций в основной капитал обеспечен такими организациями, как
УТТиСТ управления ООО «Газпром трансгаз Екатеринбург», ООО «Силур», ОАО
«ААРЗ», ООО «Высокодисперсные металлические порошки», ООО «ТПГ «Солид», ЗАО
«АЗПТ».

С начала текущего года на инвестиционные мероприятия было направлено 250 млн.
руб., что составляет 106,2 % от уровня соответствующего периода прошлого года.

Факторами, определяющими положительную динамику инвестиций в основной
капитал в среднесрочном периоде, являются:

1) планируемое создание и реализация проекта НП «Арамильский научно-
производственный кластер» на базе ООО ПКФ «КУБ»;

2) участие Арамильского городского округа в инновационных проектах авиационно-
космического кластера Свердловской области, ориентированных на интеграцию
образования, науки и производства;

3) реализация крупномасштабного проекта познавательно-развлекательного комплекса
«Парк сказов» с качественной инфраструктурой для получения полного спектра
туристических услуг;

4) реализация инвестиционных проектов в промышленности, имеющих стратегическое
значение для социально-экономического развития муниципального образования.

На протяжении ряда лет в городе наблюдается рост числа субъектов малого и среднего
предпринимательства. В 2014 году в расчете на 10 тысяч человек населения Арамильского
городского округа приходилось 570 субъектов малого и среднего предпринимательства,
что почти на 30% больше, чем в среднем по Свердловской области (444 ед. в 2013 году). На
период до 2018 года прогнозируется дальнейшее увеличение количества субъектов малого
и среднего предпринимательства, что даст планомерный рост относительного показателя в
расчете на 10 тыс. человек населения.

За 2014 год действующими и новыми предприятиями создано 425 рабочих мест с
перевыполнением плана, более чем на 25 процентов, в 2015 году запланировано создание
318 рабочих мест. В перспективе до 2018 года создание рабочих мест соответствует
заявленным инвестиционным проектам предприятий городского округа.

За 2014 год введены в эксплуатацию 173 жилых дома общей площадью 52 291 кв.м.,
в том числе в сельской местности 21 жилой дом площадью    2707 кв.м.  За 9 месяцев
2015 года введены в действие 94 жилых дома общей площадью 23 171 кв.м., в том числе в
сельской местности 7 жилых домов общей площадью 1 601 кв.м. Увеличивается площадь
жилья, приходящаяся на одного жителя, по итогам 2015 года она достигнет 31 кв. метров.

Рост экономики города сопровождается стабильным повышением уровня жизни
населения. Доходы к уровню предыдущего года в действующих ценах выросли на 4,2 % и
составили 4176,9 млн. руб. По прогнозным оценкам в 2015 году доходы горожан составят